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Bolszewicy żądają od Polski przedłużenia terminu ultimatum
 

Podział pracy proponowany na konferencji bezrobotnych w Waszyngtonie- 
RÓWNOMIERNY PODZIAŁ PRACY
W FABRYKACH PROPONOWANY NA

KONFERENCJI W WASZYNGTONlEi
Ci, którzy pracują obecnie cały tydzień, muszą

trzy dni ustąplc bezrobotnym, dnelac
się z nimizarobkiem

KAPITAŁ KRYTYKUJE WIELKIE PŁACE
ROBOTNIKOW

WASZYNGTON, 28 września. .. Jako jeden ze środków
który rozstrzygnie częściowo sprawę bezrobocia, na konferen-
cji w, Waszyngtonie, w której biorą udział przedstawiciele
lądu, kapitału i pracy, wniesiono projekt podziału zajęcia w
fabrykach pomiędzy pracujących już i bezrobotnych.

Inaczej mówiąc, ci robotnicy, którzy pracują obecnie ca-
ły tydzień, będą musieli trzy dni ustąpić na rzecz tych, któ

rzy nie mają pracy.
Tak wygląda propozycja ogólnie, ale jeżeli chodzi o szcze

goly, mogą być zmodyfikowane, albo też podział pracy będzie
stosowany w fabrykach zależnie od rozmaitych warunków lo-

kalnych.
Jako przykład, podane zostały niektóre fabryki, które od

pewnego czasu ten środek stosują z powodzeniem. W ten spo-
sób, komitet, który ma porucmne opracowanie projektu w

będzie to

migż i dytuacja ogólna nierelay-v ** %
Podnoszą się jednak głosy z zapytaniami, a co ze swej

My mam“ fabrykanci.
le rządu oświadczają, że ilość b

nie Jest tak wielka, jak było ogłaszane. Wynosi według pana
Hoovera nie więcej nad 3,500.000 robotników.

Tymczasem statystyki organizacyj robotniczych i urzę-
dowa z biurą sekretarza pracy wykazują, że ludzi bez pracy
w Stanach Zjednoczonych znajduje się około 6 miljonów.

Widocznem jest przeto, że w ten sposób rząd stara się
istotę rzeczy ukryć, pomniejszając właściwą cyfrę bezrobot-
nych. Dalej, prez. Harding otwierając konferencję oświadczył,
że pomoc dla bezrobotnych nie powinna obciążać skarbu pań-
stwa. To znaczy, że nic nie będzie z robót publicznych, które
mogłyby dać pracę przynajmniej niewykwalifikowanym robo-
tnikom, tym, którzy są dzisiaj w warunkach najtrudniej»
szych.

Jedynie akcja ze strony władz mogłaby zrobić bardzo
wiele. Poleganie na dobrej woli kapitalistów i liczenie na to,
że oni sami coś zrobią, jest poprostu mydleniem oczu ogółowi.

Podział pracy w fabrykach, jest w zasadzie dobry, ale
dotyczy on samych robotników pracujących, którzy w danym
wypadku poniosą ofiarę. Jakie zaś ofiary gotowi są ponieść
bankierzy, fabrykanci i wogóle kapital, o tem się nic nie

mówi.
Ale zobaczymy, może coś i na ten temat dziś lub jutro

usłyszymy.

KOMISJA MIĘDZYALJANCKA TWIERDZI,

ZE NIEMCY SA ROZBROJONE

LONDYN, 27 września, - W odpowiedzi na artykuł lon-
dyńskiego „Times'a", ostrzegający, że Niemcy przygotowują
800-tysięczną armję, komisja międzyaljancka pilnująca roz-
brojenia Niemiec, według warunków traktatu, ogłosiła, iż
Niemcy są bezbronnei niema mowy, aby mogły uzbroić wię-
kszą armję.

Według komisji, do połowy września pozostawało do zni. PVC
szczenia tylko 120 armat, wobec 32,000 już zniszczonych.

Pozostaje jeszcze do zni : 1 miljon ton pociskó

MŁODOCIANY PLYWAK
R. Headrick jest cudownem|

brzegach Pacyfiku.
Liczy zaledwie trzy lata a zdo-

był już całą kolekcję medali i
pucharów w rozmaitych kon-
kursach. pływackich.
Szczególny ten dziecińk zaczął

pływać mając 6 miesięcy. Mając
rok zdobył pierwszy: medal,
Niedawno Headrick otrzyma

dwa: puchary i trzęci z rzędu me-
dal za przepłynięcie czwartej

kawe są skoki malca do wody.

BOLSZEWICY

SPIESZA Z POMO-

CA TURKOM

BATUM, 27 września. - Dwie
dywizje bolszewickie stanęły o-
bozem nad granicą turecką i są
gotowe do wejścia na teryto-

dzieckiem, jeżeli chodzi o sztukę |tt)

IRewolta 3,000lokatorow

przeciw kamienicznikom

MIESZKANCY WASHINGTON HEIGHTS NIE

CHCĄ PŁACIC PODWYŻKI ZA

MIESZKANIA

3,00 lokatorów w dzielnicy Washington Heights (góra mia-
sta) zadecydowali, że nie będą 'lucić podwyżki, której żądają od
nich kamienicznicy, aby płaciki od 1-go października.

Uchwała zapadła na wiecu w szkole publicznej pn. 46 przed-
wczoraj wieczorem.

Według zeznań, kamienicznicy planują podwyższenie czyn-

szu od 1-go października, wbrów prawu mnnwem- ochraniają-
cemu lokatorów.

Wobec tego, należy oczekiwać że 3,000 spraw znajdzie się w

sądzie w najbliższym czasie, a walka będzie zacięta, bo lokato-
rzy są zdecydowani i gotowi do zapasów.

Ogólna sytuacja mieszkaniowa w New Yorku nie się nie po-

Ietrelesrygólnie nic! wają nie bacząc na uchwały i Ale
zimy, paskarze domów, będą mieli zlflkqunyprzr:..qu

i brak pracy, ogranicza środki i któż może płacić bajeczne sumy
za mieszkanie, gdy nie zarabia nic, albo zarabia część tego co

cznicy korzystając z braku mieszkań, szcze- |.

dawniej.

GOŚCIE7

ra jest dość

PIERWSZA SESJA

TOLEDO, OHIO., (26 wrześ=
nia o godzinie 9ej rano część de
legatów pieszo maszerowała pa-
rę kilometrów do kościoła na
nabożeństwo.

O 1:30 po południu, adwokat
Walhhkl prezes komitetu przed.

Z SEJMU ZWIĄZKU NAR. POLSKIEGO

zfxŁATWIENm WSTĘPNYCH

-

FORMALNOŚCI

Depesza do Naczelnika Piłsudskiego

SKI NA SEJMIE

485 delegatów bierze udział w obradach. - Atmosfe-
sympatyczna

jdelegatów, z niemiłemi okrzyka-
mi „wydziałowiec" itp.
Na został wy-

brany p. Siwiński z Baltimore,
Na drugiego wice-prezesa nomi-
nowano p. Wojcińską z Detroit
i p. Obarską z South Chicago.
Poczem sesję odroczono do

dnia następnego,
| rjum Turcji, jeżeli liści

pod wodzą Kemala Paszy zosta
liby pobici przez greków.
Masy głodnych ormjan i. kur

dów, starają się przedostać do
Turcji mając nadzieję znaleźć
tam żywność, ale wojska ture-
ckie troskliwie pilnują granicy.

27 września, -- Za-
grożeni wyrzuceniem z fabryk
_kllkn tysięcy robotników pra-
cujących ~w ogromnych zakła-
dach anilinowych Hochstera, u-
sunęli urzędników i właścicieli,
biorąc zakłady pod swoją kon-
trolę. |Zorganizowalii poprostu
sewiet, coś w rodzaju jak to w
roku ubiegłym robili: robotnicy
we Włoszech.

Załarg robotników z właści-
cielami wynikł z powodu kata-
strofy i zniszczenia zakładów a
nilinowych w- Oppau nad Re-
nem. Robotnicy żądają większej

płacy, dowodząc, że ryzykują ży
cie, pracując przy: produkcji no
wych i nadzwyczaj silnych che-

SOWIET W BERLINIE |

powitał
imieniem tegoż komitetu. Nastę

pnie przemawiał gubernator sta

nu Ohio, Davis i burmistrz mia

sta Toledo Schreiber, Obaj przy

byli wprost z konwencji amery-

kańskiego Legionu, która się od

bywa w Toledo. Sędzia Błeński

odpowiedział burmistrzowi w ję

zyku angielskim, Zebrani od-

śpiewali „Bożę coś Polskę" i

„America",

O godz. 2:40, sędzia Błeński,

cenzor Z. N. P. otwiera urzędo-

wo XXII Sejm Związku.

Przedstawia delegatom swoje!

wnioski, zaznacza, iż każdemu

musi się stać sprawiedliwość i

on nie dba, że się tam ktoś roz-

gniewa,

Związek żadnych opiekunów

nie potrzebuje,

SESJA DRUGA

niem: „Kiedy ranne wstają zo-

Drugim wice-prezesem Sejmu
została wybrana Elwina Woj-

, szwajcarski

Sesję rozpoczęto

JEDZIE DO TYBETU
Pani William Alford, byla na-

juczycielka szkoły w Ohio, a o-
becnie żona inżyniera, jest zapa.
long p Podróż po-
ślubną odbyli oboje z mężem w
PeruPrzekroczyli na mułach

dzlkle pobrzeżć Amazonki.
raz pani Alford jedzie do Tybe-
tu, gdzie jej mąż ma wykonać
pówne prace techniczne dla rzą-
du chińskiego, a mianowicie bu-
dować mosty żelazne,

tężne: góry: Andy i. zwiedzili,

MOSKWA ZAŻĄDAŁA PRZE ___

DŁUŻENIA TERMINU ULTIMATUNM..

POLSKI DO 5 PAŻDZIERNIKA:

Rądmkhmmwnmosmadcnmbędmn
stawał na wypełnienie postawio-

nychwarunków
BOLSZEWICY STARAJĄ SIĘ WYKORZYSTAC SY-

TUACJĘ AGITUJĄC MASY
WARSZAWA, 27 września. - G. Cziczerin, minister do |

spraw zagranicznych Sowietów, odpowiadając na: ultimatum
polskie, grożące zerwaniem stosunków dyplomatycznych, jeże -
li rząd sowiecki nie wypełni warunków traktatu zawartego w
Rydze, zaproponował zwłokę w terminie ultimatum do 5-g0
października. Termin jak wiadomo oznaczony jest do 1-go
października,

Rząd polski odpowiedział, że dąży do wypełnienia warun»
ków traktatu i potwierdził swoje stanowisko określone w p-
przedniej nocie.

« D a

Polska postawiła Moskwie cały szereg żądań odnośnie wa»
runków ryskiego traktatu, a między innemi dwa główne: -

jeńców wojennych, których sporo jeszcze znajdu« -
duje się w obozach bolazewlckich i wypłacenie 30 miljonów
dolarów.

Bolszewicy uśposndujqcPohkęo nkm-b-
bolszewikom rosyjskim i niepodleglostiowym ukrafficom, żą«
dają aby rząd polski wydalił wszy-Okien anty-bolszewikéw, |

MOSKWA, 24 września. - Rząd bolszewicki używając
straszaka wojny z Polską i Rumunją, stara się wykorzystkć |

 

SZWAJCARIA -

KUPUJE ZBOŻE

w RUMUNUL

BERNO, 27 września, - Rząd
zakupił -znaczną

ilość zboża w Rumunji. Dotych-
czas, Szwajcarja zakupy czyni»
ła w Ameryce, ale wysoka war.
tość dolara skierowała agentów
szwajcarskich ~do Kupców ru.

 cińska z Detroit. p.
Szczęrkowski,  Odczytano tele-
gramy z życzeniami.
Odczytano telegramy z życze-

niami,
Uchwalono wysłać odpowied-

nie telegramy do:* Naczelnika
Państwa Józefa Piłsudskiego,
prezydenta Hardinga, byłego pre
zydenta Wilsona, do marszałka
Sejmu Polskiego Trampczyńskie
go i do W. Korfantego, aby Ślą
ska bronił, do premjera Poni-
kowskiego, do jenerała Hallera,

(Polska, która zawarła z Ru-
munją traktat ekonomiczny. i
ścisły sojusz ze zboża rumuń»
skiego nie korzysta).

KRACH MARKI NIE-
MIECKIEJ

BERLIN, 28 września. - Mar
ka niemiecka spadła dzisiaj na
giełdzie do 127 za 1 dolara, Pra-
sa berlińska komentuje ten fakt
jako fatalny dla przemysłu nie-
 Wszystkie

mandaty muszą być rozpatrzo<
ne zaraz, a nie dopiero po kilku
dniach.

T 7
staje p. Duda z Toledo, manu!
kiem p. Mazurek z Milwaukee.]

„komisji dató

byłego premjeta W, Witosa i do
p. Pad

Przyjęto 7 nuwych delegatow,
którym zostały początkowo man

Przyjęta w skład Sejmu de-
legatów. weteranów Armji Pol-
skiej z Toledo i Chicago,

 mikalji, które nie są
nie kontrvlmna. A adwokat Pendras z Cleveland

Sokołów.
Telegram Szmlhrh zawia«

 

186 możdzierzy okopowych, 2,852 karabinów maszynowych,
163,000 karabinów. .

Sprawozdanie ogólne wykazuje, że zniszczone zostało
broni drobnej i amunicji rdzem 355 miljonów sztuk,

W PIĄTEK,30-50 WRZEŚNIA

w Domu Narodowym na 8-ej ulicy
Porucznik armji polskiej i legjonista 1-j Brygady

Tadeusz Vorzimer
wygłosi odczyt na temat:

„WOJNA Z BOLSZEWIKAMI"
WSTĘP 25 CENTóW

Prelegent brał udział w wielkiaj 1 pamiętnej niewywi-
naIn” i opowie niezwykle ciekawe epizody z pochodu (|

z bolszewikami.

_ Początek oi

[f [Lecointe, nowy
[} rekord szybkofci, saeroplandw.

II Osiągnął szybkość -380-kilome-

W od i m

łwhdczyh. że płac nie podwyż-
szą, m zamkną zakłady: Wtedy
robotnicy podjęli akcję.

205 mil ang. na godzinę

PARYŻ, 27 września, - Ladi
zdoby! wczoraj

 

trów i 275-metrów na godzinę
(206 mil ang. i 169; jardów).

Kap, B.de Romanet, który o-
siągnął nied rekord: szyb-
kości, przeleciał 193mil ańg; na

godzinę.

daje
oliwnych delegatów jest 485 (1|
co najmniej drugie tyle gości).

Dla sekretarza Sejmu uchwa |w
Jono „$150.00

swoich pomocników.
Odczy wiele

z życzeniami,

z czego ophcl

damiający -o przyjeździe prof.
Piątkowskiego i bankiera Smul-
skiego, jako komitet na Sejm Z.

. P, od Wydziału Narodowe-
gó odłożono.
Przyjęto dra Jlkbbkinwkn,

pelana
mn.]! Hallera, Przyjęto posła
 na

Seimu postawiono jawną, a wy-
bór przez baloty. Na przewodni«
czqcego Sejmu nominowano sę-
dziego Sawickiego z Cleveland:
i p. Abczyńskiego z Pittsburga.|
Pierwszy otrzymał 209 głosów,
ostatni 271. Przyjaciele p. Sa-
wiekiego Pendras i Karpanty

 

Nómanet zginął ubiegłego ty-

.w Elampes, podezaswy
koby wybory odbyly sig niespra
wiedliwie, Spotkali

wszczęli niemiłą awanturę, ja-

się ze

mw

Wniosek p. K, Kowalskiego o
przyjęcie posłów Debskiego i
Bryla odłożono na stół.
Nominowano rozmaite komi-

sje, jak kom. informacji, kom.
prasy, kom. rewizyjny, kom, sta
nu Związku, oświaty, wydawe
nictw, wydział wsparć i pomocy
budżetu itd,

 
Dr.

 „Berliner Tagablatt",
pismo czytane przeważnie w ko-
łach przemystowo-handlowych,
otwarcie zaznacza, że „dalsze

mórki - to katastro-
fa",

(Niemcy wołają że to kata-
strofa, gdy_za 1 dolara muszą
placié 127 "marek, a co ma po-
wiedzieć Polska - gdzie za 1
dolara płaci się £000 marek?
Za zniżkę waluty polskiej w
znacznym stopniu są odpowie
dzialni Niemcy. Kto zaś mask
obniża markę nara-
[zie nie wiemy. Podobno sami

cjg. - Przyp. Red.)
mek
tychmiastowej pomocy dzieciom
polskim na Syberji.
Po referacie: pólecono mu. się

zwrócić ,do komitetu wsparć i
pomocy. Po. zbadaniu,. komisja
przedstawi Izbie swoje wnioski

 PAMIĘTmije o potczebnie na-|J S

berlińscy. przekolo- |
wali i' sprowadzili obecną sytua« |

go i za pomocą niego odzyskać wpływ na masy. Sowiety ro- 1
bią to ze zwykłą sobie sprawnością, a w propagandzie bodaj
czy kto im dorówna.

Wydają apele do robotników całego świata, ale przede-
wszystkiem chodzi im o zaagitowanie samych rosjan, przeciw
„narzędziom zagranicznego kapitalizmu" - Polsce i |
nji. Jest faktem, który stwierda się raz poraz, że rząd so- |
wietów w zasadzie wojny nie chce. Zdaje sobie sprawę, że w
żadnym razie z niej nie skorzysta, ale stracić może wszystko,
Lecz za pomocą wołań o niebezpieczeństwie, bolszewicy mają
nadzieję zgalwanizować masy, które nie mówiąc już o głoś
dzie, są całkiem obojętne.

Znowu Trocki i Lenin chcą zrobić to samo, co z powodze»
niem zrobili w roku ubiegłym, pobudzając uczucia narodowe
ludu rosyjskiego, strasząc go że: „przyjdą panowie polscyi
zabiorą ziemię."

Oto kwestja, jak tego rodzaju propaganda, bolszewikom
się teraz powiedzie.

ANGLIA DZISIAJ MA WYSŁAC ODPOWIEDZ -
IRLANDJI

LONDYN, 28 jvrześnia, - Odpowiedź Lloyda George)a w.-
zydentowi› republiki irlandzkiej de Valerze, będzie
piero dzisiaj wieczorem i natychmiast wysłana. W jakiM
premjer angielski.ominie kwestle suwerennofci Irlandji-nlewln=
domo, ale według zapewnień czynników miarodajnych, odpos
wiedź będzie tego rodzaju, że konferencja jest możliwa.

KU KLUX KLANSIĘSZYKUJE DO OBRONY

WASZYNGTON, 28 września. - Ku Klux Klan, atakowany.
pewnego czasu przez nowojorskiego „World'a" i „New York A-
merican", zapowiada za pośrednictwem swego adwokata N, B,
Terrall'a, że rozpocznie niebawem kampanię obronną
W Waszyngtonie znjduje się „cesarz" organizacji

i przygotowuje grunt oparcia w sferach kongresowych,
Tymczasem, departament sprawiedliwości prowadaj

two w sprawie Ku Klux Klan, a na ręce prez. Hardingan
dzą ciągle prośby z całych Stanów Zidanem—gdn. thyl_

organizację.

KONSULAT GENERALNYmm
KOMUNIKAT URZĘDOWY

a

 

Konsulat Generalny Rzeczypospolitejw
Yorku powiadamia, że celem ułatwienia wychodźtwu
mu w Nowym Yorku i okolicy przesyłki 5
Wydział Depozytowo-Przekazowy tutejszego

otwarty w piątki oprócz zwykłych
wych dodatkowoodgódziny 5-ej do

;

B&P
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Member A. B. C.

.\rmienié pałasz na pióro.

NOWI

Z CHWILI

Generał Haller postanowił

Nie

mogąc zostać Naczelnym Wo-

dzem w armji, chce być Na»

czelnym Wodzem 'w dzienmi

karstwie. Według relaoji „Dz.

Gdańskiego" wywodził że w

Polsce niema zdrowej opinji

obywatelskiej, że działacze ka-

powinni wejść w żywe

życie narodu bez obawy przed|

atakiem wrogów, bez fałszywej
6 b dit

się do istniejących wciąż dziel.

nicowych różnie i powiedział,

że interesy Rzymu nie wyma-

gają wcale jednej wielkiej par=|

tj katolickiej, lecz przeciwnie,

trzeba, "aby partji było więcej

niż teraz, byle wszystkie stały

na gruncie katolickim i praco-

wały zgodnie.

Tak zgodnie, że nawet i w

zgodzie z niemcami. Przewidu.|

jqcy‘n? słudzy rzymscy, Po o-

 

WSPÓLNICY TROCKIEGO

Bolszewicy nie wypełnili żadnych warunków po-

koju Ryskiego. Kpią sobie w żywe oczy z komisji pol-

skiej, która od miesiąca siedzi w Moskwie napróżno o-

czekując zjawienia się rosyjskich delegatów, w obecno

ści których miała odebrać podlegające zwrotowi za-

grabione przez bolszewje i przez carow przedmioty.

Codziennie, w oczach komisji przedmioty te są pako-

wane w skrzynie i wywożone w głąb Rosji. Jeńców

wojennych Rosja nie zwolniła, mimo, że Polska i te-

go punktu dotrzymała, zwalniając wziętych do nie-

woli bolszewików. Z trzydziestu miljonów rubli w zło

vie przyznanych przez traklat Polsce Rosja nie wy-

płaciła ani grosza. A jednocześnie agenci komunisty-

"czni tysiącami przechodzą źle strzeżone granice Pol-

ski, pod pozorem, że są uchodźcami, Rząd bolszewicki

napełnia cały świat przy pomocy sprzedajnej prasy

wiadomościami fałszywymi o rzekomym napadzie na

Rosję, przygotowywanym przez Piłsudskiego.

Bolszewja ma wszędzie pomocników. Najgorliw-

szymi są narodowi demokraci.

Oto dowód, We Iwowskim „Słowie Polskiem" w

numerze 403 z dnia 11 września, czytamy dosłownie co

następuje:

„W ostatnich czasach zgłosiła się grupa żoł-

nierzy ukraińskich (PeUWurowców?) po cywilne

mu ubranych do p. Herziga leśniczego w dobrach

hr. Potockiego, zamieszkałego w miejscowości o

15 klm. na północ od Korca położonej, z żądaniem

-aby pozwolił ukryć w lasach hrabiowskich broń

- otrzymaną od Rządu Polskiego, a mianowicie

100 karabinów maszynowych, a nadto karabiny i

amunicję, przyczem zaznaczyli, że wyczekują roz

kazu Nr. II.

Pan Herzig, jako niekompetentny, odesłał

Ukraińców do administratora dóbr p. Władysła-

wa Glińskiego w Korcu, który oświadczył, że mo-

„gą broń ukryć w lasach - jednakże on nie potrze-

buje o tem nic wiedzieć.

Sprawa ta ma stać w związku z wersją o u-

kładzie polsko-rumuńskim i zamierzoną ofensy-

wą na Ukrainę".

Tyle nasz informator z nad Słuczy.

Jeśliby potwierdzić się miały wiadomości o

j o

szymi katolikami według słów

Piotra Skargi to katolicy boja-

źliwi, nawet szkodliwszymi od

inowierców. Referent

je założenie towarzystwa akcyj

nego celem stworzenia  dzien-

nika katolickiego w stolicy. W

każdej paratji powinno pow-

stać towarzystwo prasy katoli-

ckiej, zbierające kapitał i sze-

rzące zrozumienie dla prasy ka

tolickiej, Chociaż nie wszyscy

zgadzają się ng wszystkie wy-

wody referenta, wywody jego

wypowiedziane w krótkich ol-

nierskich zdaniach, wywarły 0-

romne wrażenie, czego dowo

dem były nimi!-nn: oklaski.
6 +

Nie przeczymy wcale „Dzień

nikowi Gdańskiemu", że mowa

taka mogła wywołać „ogromne

wrażenie", Cywilizowany czło-

wiek byłby jeszcze „ogromniej |

wrażony", jeśli można bez zby-

tniego zerwania z gramatyką

stopniować ważkość mowy ge-

nerała od Sodalic}i Marjan-

skiej. Pomyśleć tylko: katolik

„bojaźliwy" >jest _szkodliw.

szym od inowierca. W środku

Europy pozwala sobie barba-

rzyńca średniowieczny twier-

dzić w państwie demokratyer-

nym, że każdy, który nie wie-

rzy w nieomylność papieża i w

Niepokalanie Poczęcie, ten jest

„szkodliwym"!
Inny zaś mówca katolicki Of.

ciec Jacek -Woroniecki, /nie-

p iu się papieża za

niemcami w sprawie „śląskiej

można się spodziewać i dal

szych konsekwencji politycz»

nych. Niedarmo siedzi tu w A-

meryce renegat narodowy Sze-

ptycki, z zawodu kawalerzysta,

a z urzędu książe kościoła i

przygotowuje nowy atak na

Polskę. Znany szowinista nie-

miechi, książę Lichtensteln to-

warzyszył  Szeptyckiemu na

audjencji w Watykanie.

Czują coś w powietrzu księ.

ża. Zachowują się dziwnie.
« «

Z rozporządzenia niemieckich

władz okupacyjnych, zawieszo

no w kościele Wszystkich Świę

tych na placu Grzybowskim ta-

blicę w niemieckim języku.

Od wypędzenia okupantów

upłynęło już całe dwa lata, ale

ksiądz z kościoła Wszystkich

on Święcie, że wszystkie pie-

niądze składkowe w miljono-

wych sumach szły i idą do-

tychczas tylko na.

nie" Polski, przeto i tym rae

zemuwierzył -- zwłagzcza, że

zanim z biur wyszedł po kil-

ku. kwadransach, naprawiony

rzekomo <obraz z portretem

 Piłsudskiego ż&wist  siroczyś|

cie obok portretu mistrza.

I tak sobie wisiał przez ca-

łe dwa dni t. j. przez cały czas

pobytu owego radcy wydzia-

łowego z poza stolic,  Trze-

ciego dnia obraz Naczelnika

znalazł się w  odmiennem

miejscu, bo w komórce prze-

znaczonej na magazyn papie-

ru, książek i różnych rupieci.

Może to nawet lepiej dla mar-

twej fotografii",

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi J. C. z Passnic,

N. J. - 1) Legendę o smoku

na Wawelu, historycy nowofy-

tni tłumaczą w ten sposób, --

że w miejscu gdzie jest obecnie i

Kraków i stoi zamek wawelski,

znajdował się jakiś władyka.|

może jaki _rozbójnik cudzo-

ziemski, i aby go wyrzucić|

słomtąd, trzeba było użyć nad-!

zwyczajnego sprytu i odwagi

Kiedyś w zamierzchłej pr

 
Świętych tak mile widocznie}

wspominają czasy okupacji, że

do dziś dnia jeszcze nie chcą

się pozbyć pozostałej po Niem

cach pamiątki i tabliczki w nie

mieckimjęzyku w dalszym cią-

gu wiszą w dolnym Kościele ku

zbudowaniu wiernych.

Czy niema ta sprawa

ku z orderem austrjackim, u-

dzielonym za nieznane usługi

Jakińskiemu Smulskiemu, któ-

rego pan bankier nie chce zdjąc

ze swej piersi, jak -proboszcz

Wszystkich Świętych niemiec-

kiej tablicy z kościoła?

 zmiernie chytrze przystosował Bronisław D. Kułakowski. 4

 

Z PRASY I

Jakiś bardzo „uczony" redak-

tor, ubolewał niezmiernie w

„Kurjerze Polskim" z Milwau-

kee dnia 24 września, nad wier-

szem p. t. „Manifest", podany w

„Nowym Świecie" dnia 13 wrze-

śnia,

Twierdzi, że wiersz jest anar-

bo je do bu- 
zabiegach, jakie czyni obóz belwederski o powo-

łanie na miejsce gabinetu Witosa, rządu p. Racz-

kiewicza czy Jana Dąbskiego, z których tak jeden,

jak i drugi jest mężem zaufania Bełwederu i po-

lityki wypraw kijowskich, to tego rodzaju zmianę

rządu trzebaby przyjąć, jako zapowiedź nowej

wojny tym razem zaczepnej z Rosją.

Gabinet p. Raczkiewicza czy Dąbskiego, to

gabinet nowej awantury kijowskiej.

Cofnięcie przez partje najbardziej opanowa-

ne i najbezwzględniej kierowane przez koterję bel

wederską, a mianowicie przez NPR. i grupę Thu-

guta poparcia biernego, jakiego udzielały dotąd

Witosowi, czyż nie jest posunięciem Belwederu,

które zmierza jedynie do pozbycia się rządu Wito-

sa i tych paru tęgich rzeczywiście fachowo mini-

strów, co do których wiadomo, że stanowczo opar-

liby się wszelkim próbom wciągnięcia Polski w

nową wojnę na Wschodzie?

Panowie od awantur wojennych! - tego ro-

dzaju gra wam się nie uda. Naród niema tumoru

na mózgu, aby poźwolił na powtórzenie ekspery-

mentu kijowskiego i na zastąpienie Witosa Racz

kiewiczem czy Dąbskim, na oddanie losów pań-

stwa w niepoczytalne ręce gabinetu wojny i ofen-

sywy na południową Rosję.

W obronie takim rządem zagrożonego życia

społeczeństwo nie cofnie się przed użyciem środ-

ków nawet ostatecznych".

f Należy zwrócić uwagę na niesłychaną przewro-

Iność tego artykułu. Partja, która obaliła Witosa, o-

> ba go o niewolnicze posłuszeństwo Piłsudskie-
przypisuje dzisiaj obalenie Witosa i „tęgich mi-
rów" - Piłsudskiemu, jakoby w celu zaczepnej

.wojny z Rosją! Trudno iść dalej w podłości.
Niechaj każdy, który rozumie o obywa
cie odczyta uważnie tę ohydną denuncjację oszczer
rzuconą w interesie wroga na rząd polski przez

we" pismo. W AMERYCE ZLYNCZOWANO
"ODRAZU PODOBNYCH ZDRAJCÓW.

Polska zrobi, nie wiemy. Ale my tu, w Ame-
ryce musimy w interesie honoru polskiego i w inte-

ie Ameryki zwalczać wszelkie ekspozytury tej zgni-
y na wychodźtwie. Kto idzie tu dzisiaj ze zdrajca
Polski, ten jutro może pójść ze zdrajeami Ameryki.
„Poznacie dzieci ciemnoty i zdrady po oszczer-

ch miotanych na Piłsudskiego, po spólnietwie z
itrygami Rzymu, po zwalczaniu reformy rolnej. Naj-

walką zrPimi j‘ut. (Zaginięcie ich intryg w świe-
Uświad

z

#

%

Trockiego

rzenia form, a zachowania du-
cha, Ow domorosty krytyk z
»Kurjera® nigdy, zapewne wier-

y nie ezyta i o symbolice poe-
zji nie ma zielonego pojęcia.
Wiersza nie napisał anarchi-

sta.
Chyba zwrotu takiego: „Jezus

Marja! „W cwał koniu mój w
cwał" w żaden sposób anarchi-
styczny nazwać niepodobna.
A może właśnie dlatego „kry-

tyk" z „Kurjera", tak radykal»
nie zrozumiał sens wiersza p.
Czosnowskiego...

«0%
Z powodu wściekłych ataków

księżo-wydziałowej na po-
stow Bryla i Dębskiego, chica-
goski „Dziennik Ludowy" pl.
sze następujące:

„Pisma wydziałowe hulają
z okazji przyjazdu posłów
„piastowych" Bryla i Dębskie
go Rozumiemy, że posłowie
ci nie są mile widziani przez
pisma, holdujące politykoni
endeckim, Można ich zwal»
czać, można zbijać ich argu-
menty, Można się skrajnie
różnić z nimi w zapatrywa-
niach. Ale, przecież, musi
być jakaś granica przyzwol-
tości.
Panowie Bryl i Dębski nie

są socjalistami. Reprezentu-
ją stronnictwo przez nas zwal
czane w Polsce. Nie chcemy
i nie możemy bronić ich za-
patrywań politycznych.
Zwracamy jednak uwagę

na zdziczenie prasy tutejszej.
Oto kolejno zabierają głos pi-
sma klerykalne i tak zwane
„narodowe" i zgodnym chó-
rem wołają, że takim posłom
nie wolno przyjeżdżać do A-
meryki, grożą denuncjacjami,
nawołują właścicieli: sel-aby
nie wynajmowali swojch sal
na zgromadzenia itp.
To wieczne wzdychanie do

policji, to wieczne denuneja-
torstwo, tak wybitnie repre-
zentowane przez „Dziennik
Chicagoski", skaziło dzienni
karstwo polskie z (obozu wy-

   

masy,
_ Walczcie z reakcyjnymi wspólnikami

___ - Bronisław, D. Kułakowski,-

O PRASIE

pliwie, I czyni się to przy
równoczesnym zapewnieniom!
naiwnych czytelników, że wy-
stępuje się w obronie „wole
ności słowa".

k k
Ciekawą historyjkę o portre-

cie Naczelnika Piłsudskiego, któ
ry przez dwa dni wisiał w biu-
rae Wydziału Narodowego, po-
daje „Dziennik dla Wszystkich"
z Buffalo:

„Było to niezbyt dawno,że '
do Chicago jako siedziby te-
go samorządnego ciała emis
gracyjnego przybył z prowin=
cjl jeden z malowanych ale o
szumnym tytule urzędnik ja-
kiejś ich tam rady nadzor-
czej i' wprowadzony do biur,
zaczął się ciekawie na
wszystkie strony. rozglądać.
Zwróciły jego uwagę także o-
brazy na ścianach, między
któremi przednie miejsce zaj-|
mował naturalnie portret mi-
strza Paderewskiego, jako je-
dynego najdostojniejszego dzi
siaj polaka-patrjoty i co naj-
mniej zbawey cale} Polski.
Wisiat też tam portret Wilso-
na i to jest całkiem w porzyd-
ku. O inne fotografje mniej
sza.

Ale ów ciekawy jegomość
(nie ksiądz tylko świecki so-

łości, przed setkami tysięcy

iR. M. S.P.
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e

lat, na ziemi żyły polworyv‘
których wygląd odpowiudnlbyt‘
pojęciom o smokach. |

Smok, dziwna poczwara, justi
od tysięcy lat symbolem u:
narodów -ze starą cywilizacją,
jak np. Chiny. Symbol ten prze
niósł się później do chrześcijań
(stwa. Szczególniej przyjął sig
bk u Midów północnych.

2) Inż. A. Gwiazdowski, pre-
zes Stow. Mech. Pol. urodził się
o ile wiemy w ziemi Suwal.|
skiej, Tam początkowo chodził |
do szl, a dyplom inżynierll

zdobył w Ameryce. Przez czas

jakiś, inż. Gwiazdowski był in-

struktorem mechaniki w Tole-

do.

PAMIETAJCIE O WDOWACH

1 SIEROTACH NA GORNYM
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HAMBURCA, BREMEN.ROTTERDAMU, $100)

Odsyłamy naszych Rodaków do kraju

NAJSZYBSZYMI OKRĘTANMI

Zamawiamy wygodne i oddzielne kajuty. Bagaże

asekurujerity do ostatniej stacji zamieszkania w

kraju. Paszporty wyrabiamy w przeciągu paru dni,
bęzpłatnie, Udzielamyinformacji w sprawie płace-

nia podatku dochodowego, Przyjezdnych spotykamy

na stacji w New Yorku i zabezpieczamy im czysty

i tani nocleg,

ŻĄDAJCIE WSZELKICH INFORMACJI

których Bank udziela w każdej chwili, bezintereso-

wnie i z jak największą chęcią. - Bank. otwarty
każdodziennie do godz. &e) wieczór, oprócz nię-

dziel i świąt legalnych

Sprowadzamy rodziny i krewnych z Kraju

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

POD GWARANCJĄ

w polskich markach, po najniższym kursie, a także

i w amerykańskich dolarach, doręczamy w przecią-

 

aie w Retterian:
Wajlegece wygody w HN Mute

w Odpływają z New Yorku;
Rotterdam &

gu 3-ch tygodni a telegraficznie w przeciągu 3ch dni

STANDARD BANK

ST.

 
|Ryndam .
|Nieuw Amsterd
 |Nordam . .

to Po plind to:
HOLLAND AMERICA LINE
26 State St, New York City|

 
 

WAŻNE! W własnym interesie przeczytajcie!

Nie używamy szumnych frazesów, ale powiadamy, że: Za-
Iatwiamy sprawy szyfkartowe i pieniężne uczciwie, szcze-
rze i bez wyzysku.
D0 KRAJU odprawiamy pasażerów w kajutach pospiesz.

nymi okrętami wprost do GDARSKA.

Załatwiamy szybko sprawy paszportowe i starokrajowe.

Pośrednictwo kupna i sprzedaży realności.

Po wszelkie informacje zwracajcie się do

COLUMBIA TRAVELERS BUREAU SZSENSEBROOKLYN, N. Y.

(między 16-tą ul. i Prospect ave.)
    

 
PRZEDWOJENNE CENY SZYFKART POWRACAJĄ!

po G D A N s K A wprost bez przesiadania sllo"

|| DO HAMBURGA, BREMEN, ANTWERPEN lub ROTTER-
DAMU tylko $100.

c oerstant styane) lint belandrate) AmericanTidy ml Tine), mina
amrs dzaj Na Poluki się dostać 1 mianowicte wpront do WARSZAWY
taje zaeśnie 3101.90, do
raza i krótka

n
owa #100.90, to LWOWA $101.50. Podrót gy.

der do ezy to ma stol, ory tylko na odwiedzi.
ele się orobiócie lub Uitownle jut maiystiniaat do

wiege i. zaj o Micra podróży ow Mew York, a witelty pomóc i radęf
) aper quite

130 nasz (204

| NTERNATIONAL TRAVEL BUREAU"#**5% % *

NEW YORK

1—- Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat". -

 

EMPRESS OF INDIA
6 października

COLUMBIA ... 8 paździer,
CARMANIA -11 paździer. |

,Anetę, ob, ,to
cdańska. $110.00, do #120.Hamburg» 3100.00. Pod. 48.00.

POLSKA LINIA

Jedyna prosta droga dla pasaże»
rów do

GDARSKA
 

POLSKA
Dobre połączenie z ważniejszy

Ami punktami w Polsce. Dobry
i obfity wikt. Kajuty
te. Duży pokład spacerowy.
Wszelkie wygody, jakie może

dać nowożytny okręt.

% REDSTARLINE
ODJAZD CO TYDZIE®X

Pier 44-00, Morth "hires, Mow "ork
eutert;
vi6masar 1," The t 18 radix

tylko -!

HE meas.| a pitt
esu 1s ruc

%o AMERICAN LINE

Pirmonth at Puits.

 
bie człowiek) zapytuje na
iwnie urzędników biura, gdzie
mają portret pierwszego mę-
ża dzisiaj w Polsce t. j. Na-
czelnika Państwa, Pytanie to
wielce zakłopotało panów u-
rzędników, bo przecież" oi
poza Paderewskim, Dmow-

| Putésin
F inen-.::::- 26 Posta

"'i O%atece" 5
pros Chertoure

NOWYM YORKIEM

I POLSKĄ

ściśle polska linja
Polska kuchnia, Polski język
DWU-SRUBOWY OKRET

»

„GDANSK"

odchodzi do

GDARSKA _|
w Sobotę 8-go paźdz. 1921!
w Sobotę, 12-go list. 1921

3cia klasa $110.
3-in klasa Kabiny $125.

1-sza klasa $175.
Po ceny i informacje zgłoście

, .się do

C. B. RICHARD & CO.
GEN. AGENCI PAS.

29 Broadway, New York
LBO LOKALNYCH AGENTÓW

|

 

  skim, Trampczyńskim, Dow
mi tego samego pokroju ludź«
mi, nie. uznają nikogo za tak
zasłużonego, żeby aż jego o-
braz zawieszać na ścianie w
biurze a już z pewnością naj-
mniej Piłsudskiego. Jedna
kowoż trzeba było
mu udzielić jakiejś odpowie»
dzi, żeby jegociekawość za.
spokoić. Więc powiedziano
mu, że portret Piłsudskiego
wisiał jak i inne wiszą ale że
przez nieostrożne manipulo-
wanie przy czyszczeniu po-
thid sig i jest u naprawy,

Dlaczegoż by nie miał u»
wierzyć prowincjonalny dyg-
nitarz Wydziału stołecznym
jego matadorom, którzy mają
zawsze pełne usta miłości Oj-
erymy i wciąż głoszą, że oni
przez Wydział reprezentują
coś 90 procent

 

 wychodźtwa,
że tylko są najlojalniejszymi
synami Polski itp. Wierzy

SZYFKARTYDO POLSKI STANIAŁY

ZAMAWIAJCIE SZYFKARTY

W AGENCJI KART OKRĘTOWYCH

Stowarzyszenia Mechaników Polskich

Odjazd okrętów w pierwszej połowie października
s

Igo paddz, STOCKHOLM
So paźdz. PARIS
Sgo paźdz. NIAESTO
Tgo paźdz: FREDERICK VIII Skandynawsko-Amerykafiska
Sgo paźdz. GDANSK
12go poźdz, FRANCE
13go paźdz. HELLIG OLAY

Wszelkich informacji udzielamy bezpłatnie
Biuro otwarte codziennie od
niedziałki i środy do 9ej wieczór, W niedziele od 10e) do

2ej po

POLISH MECHANICS STEAMSHIP
224 EAST 57th STR, pomiędzy 2 i 3 ave, NEW YORK CITY

 

  

„" Bremen i Gdańska
15 października-3 grudnia.

....... 22 paźdz.=-10 grud.
. 19 listopada,-24 grudnia) Hay pessferomay w(osi dobrego jelenia: - Potrawy maso

z New Yorku
HUDSON ...
PRINCES MATOIKA
POTOMACwa wneyatiich tych oletucza 8-4 tub 6 osób.piane

DO PLYMOUTH, CHERBOURG I BREMEN
Największe i najszybsze akg: odjeżdżają pod flagą

ameryki ą.

GEORGE WASHINGTON 4 pafdz-8 listop.-8 grud.
AMERICA ..... 1 listopada,-29 listopada,-3 stycznia

Zgłaszać się do agentów:

R UNITED STATES LINES
do.aligfiDmAY, NEW mg% _mTel. Whitehall 2050
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G.KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linji Okrętowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

Hupburu, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Tryjestu na najlepszych i najszybszych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY,

G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street New York, N. Y,
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Polish Navigation
Francuska

9ej do Gej wieczorem, w po-

południu
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~wną jakąś nabrzmiałym śpiewnością, dodała:

TEODOR TOMASZ JEŻ

USKOKI

(Ciąg dalszy)

- () nic nie pytaj - rzekła ta ostatnia. ___
- Ależ, na Boga! cóż się tu działo, 5151109103.

- Bylo mi gorąco, duszno - odpowiedziała

zapytana pospiesznie, to!
ko wolno. - Pomóż mi
słychać...
- Oc

lepiej, aniżeli ja. Jam tylko I

ści, krążące po pałacu o tem, co sig W >

działo sali. Służba cała nie mówi o niczeminnem,

i każdy mi się kłania, służby swoje poleca i prosi, a-

bym za nim signoricie słówko rzekła.

Signorita zrobiła ustami minkę, niecierpliwość

wy cą.
f mi?ąwalek minki tej kamerystka lekko chrząknęła

i opowiadanie urwała. Isp 3 i t

Chwil kilka upłynęło w milczeniu. Signorita wja-

kiejś lekko zafrasowanej zadumie przed 'gotowalmą

siedziała, obojętna na toaletę, która powoli z pod zrę-

cznych kamerystki rąk coraz to układała się popraw

niej. W końcu przerwała milczenie.
- Czyty mnie kochasz, Pepito?
Kamerystka rzuciła się w przestrachu, jakby bo-

są nogą na węża nastąpiła. i

- Ja?... czy kocham?... ciebie?... signorito mo-

_] Ty - odparła głosem tak rzewnym, że Pepi-

cie łzy za powieki nabiegły.
Ja!... twoja siostra mleczna?...

ech cię nie dziwi zapytanie moje. Ja teraz

pytaćbymcię chciała, czy mnie kocha ojciec, czy mnie

kocha matka?
. - kontem wykrzyknika rzekła dziew

czyna.
- Tylkobymsię pytać nie chciała, czy mnie ko-

cha... on.
Pepita westchnęła, Sercem kobiecem odczuła, co

się w sercu pani jej d
- Ale ciebie się

abymzostała księżną udzielną?
- Dlaczego?... - cisn3ła kamerystka.
- Dlatego, że każdyby się kłaniał tobie...
- Nie mow tego, och! .nie mów, signorito! =-

przerwała Pepita - nie mów, na Boga i na świętego
Marka! Mnie to nie obchodzi. Ja twój cień. Jam tylko
myślała... żeś ty, signorito moja... o nim...

Nie mogła wyksztusić wyrazu ostatniego. AZ ją
signorita zapytała:

- Co?
- Za-po-mniała.
Signorita smętnie głową pokiwała.
- On odjec

daje.
- Ale on mnie kocha - rzekła signorita z mocą;

|| chające wulkany z głębi oceanu/działo się to w ciągu długiego
I przebijają powierzchnię wody i|okresu czasu.

NOWY ŚWIAT, Czwartek, 29go września (Thursday Sept. 29th) 1921

, Wyspy Hawajskie -powsta-
|ły w ten sposób, Czasami zda-
rza się, iż taka wysepka wulka-
niezna po ukazaniu .się na po-

„(wierzchni i pierwszym pono-
wnym wybuchu ponownie zni-

RÓŻ N E

WULKANY NA MORZU

Częste wybuchy wulkanów

BF
i
 

Newark i Okolica

  
ka pod powierzchnią. Podo-
bne zjawiska stwierdzono w 0-

Często się zdarza, że wybu- |ceanie Spokojnym. Oczywiście

w ocepnie

Często maryna-

z ogromną siłą rozlewają lawę|rze spotykali zgoła nowe wy-

na małej przestrzeni. O ile|spy. częściej zaś daremnie szu:

krater wulkanu znajduje się|kali znanej wyspy, którą bez

bardzo głęboko pod powierze|śladu znikła z powierzchni mo-

chnią ziemi, wypływająca lawa|rza.
tala długo osadza się około kra-| Podobnie dwie góry w morzu |

teru, aż powstaje wysoka góra, |Bogislof i Gremoigh. wydostaly

DOBRY PTASZEK W REKACH drici w domu w dniu 18-go
POLICJI czerwca, z których jeden miał

być bardzo wysoki, przeszło G
stóp, Meyer w oburzeniu zawo-
łał: „Te kobiety doprowadzają
mnie do choroby! Przecież ja
tam sam tylko byłem, a ten
drugi niby 6 stóp wysoki, był
tylko mój cień",
Wogóle wyprawa ta nie by-

Zeznania złapanego przez po-
licję złodzieja Meyera są arcy
ciekawe i dają nam typ złodzie-
ja który swe swego rzemiosła
jest dumny.
Do trzydziestu kilku już się

przyznał, a jeszcze obiecuje od-

ZACHOWUJCIE.NALEPKI

MAGNOLIA

"S STAR MLEKO

A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI

PYTAJCIE WASZEGO_GROSERNIKA

o
l
k
a

   
in bardzo p ging dla Meye-  kryć cały szereg „robót", o ile

tonemdziecka, któremu wszyst

się ubrać i pówiedz, co tam

h! co słychać! co słychać! signorito, wiesz

a z daleka uchem łowiła wie

audjencjonalnej

tyl-

ko o wielkim potężnym, bogatym udzielnym księciu,

Apytam, bo ty może wolałabyś,

hał tak dawno. -Wieści o sobie nie
\

której szczyt jest wulkaniczną
wyspę lub wysepką.

się na powierzchnię i po szere-
gu wybuchów znów znikły.
 

BANDYCI W SZKOLE

Po wykładzie w szkole pn. 154
w Brooklynie, kilka dziewcząt,
pozostało w budynku szkolnym
omawiając ploteczki najśwież
szej daty, gdy ukazali się dwaj
bandyci, którzy dali rozkaz aby
się panny ustawiły rzędem pod
ścianą. Jeden przeszukiwał prze-
rażone podlotkipodczas gdy dru
gi zachowywał się tak, jakby
chciał wyciągać rewolwer.

Jednej z ofiar, pannie Aron-
son odebrał pularesik z 14 dola-
rami i ponadto chciał jej ściąg-
nąć złoty pierścionek, Na to re-
zolutna Aronsonka pozwolić nie
chciała i zaczęła bandytę okła-
dać dziewiczą pięścią. Zachęco-

Brooklyna, D. Y.

panienki wybiegły na ulicę i ta.
kiego krzyku narobiły, że kilka-
naście osób ogłuchło, zaś policja
zjawiła się czem prędzej i przy-
aresztowała nierozstropnych ban

PRZEWODNIK HANDLOWY

kapitan Drex będzie i nadal tak
dobrze go traktował jak dotąd.
Dotąd bowiem Meyer zajada
najlepsze obiady i cieszy sig
wyjątkowymi wygodami.
Podczas aresztowania znale-

ziono pod łóżkiem Meyera
skrzynię metalową, w której
się znajdowały najrozmaitsze
przybory złodziejskie, sześć re-
wolwerów i spora ilość amuni-
cji. Przyznał się on również do
postrzelenia w nogę  Orrina
Taylora, z pn. 50 Huntendon
St, które miało miejsce 12-go
sierpnia b. r.
Zeznania Meyera są uderzą»

jące. Każdą swoją „robotę"
 
Duże Polskie Składy Obuwia

„Białego Orla"
#77 Mashaiten Are, (vtamy bapa)

1 180 Grand Mt, (w simi)

poprostu pr
ci się ze swej umiejętności roz.
bijania najlepszych zamków.
Oburza go każde zeznanie!

sig. Szczy- (ży.

ra. Służąca Danecka, znajdo-
wała się w wannie -kiedy u-
słyszała hałas w mieszkaniu.
Zarzuciwszy szlafrok na siebie,
uciekła na dach i na całe gar-
dło wołała o pomoc. Meyer o-
czywiście, uważał za stosowne
ulotnić się. Znikly również
dwie ślubne obrączki i 25 do,

w gotówce,

CORAZ WIĘCEJ KRADZIEŻY

Newark widocznie jest do-
brym terenem dla złodziei, to
też prawie z dniem każdym po-
licja tutejsza ma coraz więcej do
zanotowania wypadków kradzie-

Do ostatnio ol h na-

OKULARY

i sztuczne

ge" oczyWtz R
ro dabre Mice do
emarae.rył

|-- »Amaxtm taxirexts Dario, --
Gwarantujemy węgła:Ei 1110211:„:'.ŁQWR" okulary

DR. BARNETT L. BECKER
OPTOMETRYSTA I OKULISTA

213-215 Kast Broadway, 262 East Fordham Rd. Bronx
Miko Gliston Stront Mean Moll Budynek, Tiebost

Ave. bike Grand Concourse.
1709 Pitkin A

Bronx, Mieko_ Roka
Miko stacji subway, Brooklyn

»
116 Bret.

    
   

leży p. Welentyna Kanonik z pn.
622-18 Ave. W czasie jej nie-
 

sxoonit®, x. r.
|____o
 

Polski Skład Bławatny

A. PYLILO

kow, ktoreby
jego „bohaterstwo",
Kiedy J. Danecka, służąca

doktora E.
znawała, że widziała dwuch zło

jego, ze- |s

ści niewykryty dotąd zło.
dziej dostał się do domu. Zna-
lazt tam walize, a napakowaw-

iem i biżuterją -

 
zy ja
znikt bez śladu.

 

 

BACZNOŚC
Sgo paździ

w nika, o

NEWARK!

Tej wieczór ne tem dzielnem wystąpi  
 

Teistonnjets CIESLARZE,
Greenpoint
2030-2601

w «.
wasn tum cove
Ther imate

WAŻNA NOWINA

TORZY 1 BUDOWNICZY
W OKOLICY
GREENPOINT

Otworzyliśmy

detaliczny skład drzewa na
rogu ulic Oakland i India) BH
w Brooklynie,
mamy na składzie wszelkie
gatunki drzewa. Nasze nis-
kie ceny: i szybka dostawa R
pozyskają w was stałych

odbiorców £

KONTRAK-| zeetonujcie
Grempoint
2000-2001
yo nasiępujące rzeczy:
suztynio
cznie
rautzrion sounps
manien stairs

1NZJ. 8.

bycie.

 
w którym

  

LOUIS BROOK, INC.

Glowne Biuro i Fabryka 148-152 India Street
Detaliczny Skład Drzewa, Oskland i India St., Brooklyn, N. Y.

 

  

OPINJA PSYCHOLOGA

 m=

i po chwili spokojnie, ale akcentem, rzewnością i dzi-

 

Filadelfa i Okolica -

Kobieta, przez
swego męża, który ją zabija i
chowa do kufra; pan, który
ćwiartuje młodą kobietę i wrzu
je ajej kawałki do rzeki; panna
sentymentalna, oblewająca na
   - I ja kocham jego... Serce jego i serce moje to

dwie arfy, które Bóg do jednego nastroił tonu. I lu-

dzie rozstroić je chcą? iech rozstrajają!... niech

naciągają struny!... Czy wiesz, się stanie?... Pęknie

serce, a jeżeliby pęknąć samo nie chciało, to ja mu

depomogę. Sztylety weneckie ostre. Kanały weneckie

głębokie. Sztylet czy dno kanału? mnie to wszystko

jedno. Jam przysięgła przed Madonny obrazem, że ust

moich ustami nie dotknie się nikt, tylko on...
Ton mówienia jej rósł stopniowo w gwałtowność,

oddźwiękami szyderstwa przeplataną, i doszedł w koń

cu skali najwyższej, a doszedłszy, rozpłynął się łzami,

które dużemi kroplami stoczyły się po policzkach jej|4

NICETOWN,

Pajac Zw. Nar. Polskiego

Od bliskich przyjaciół p. Ra- |
koczego, dowiadujemy się,
pan ten jeszcze w dniu 12 paé-
dziernika wyjechał do Chicago,/do siebie zawsze takie tłuste
aby maszynę związkową do sej. służące?
mu, po trzyletnim zastoju, do
brze. nasmarować i przygoto-
wać. - Wszyscy wiemy, że p.

że

Rakoczy jest znakomitym
 

i zaraźliwie podziałały na Pepitę. I tej także łzy za:

brylantowały na rzęsach, lecz je w sobie stłumiła, u-
kiękła przed signoritą i pełnym wyrazu rzewnego

współczucia wzrokiem w oczy sig jej wpatrzyla. Signo

rita po chwili lekko się uśmiechn3ła do powiernicy|

swojej, która, biorąc rękę jej w obie dłonie, tak się

od „sejmów"
wszelkich, jak i był znakomi-
tym emisarjuszem, gdy za do-
lary chłopskie odwiedzał ende-
ków z p. Karabaszem, również
specjalistą od skarbonek w Pol
sce.

do niej odezwała:
- Czyż się godzi o takich strasznych myśleć rze-

Tak młodo!... Ach! byłoby to okropnie. z
- Świat tak piękny!

- Piękny, ale z nim... Bez niego... A...

Rączką machnęła z gestem wyrazistym.

- Ależ on, signorita mia... on? -- odezwała się

'po chwili Pepita głosem, w którym się obawa przebi-

jała. - Gdzież on?... Jakże on porzucić mógł takie

niebo miłości, jakie ty w twojem dla niego chowasz

sercu?

- Przez miłość, Pepito! - odrzekła signorita to-

ie tylko są oni. spetjalista-
mi w fachu określonym, lecz p.
Rakoczy jest jeszcze do tego
politycznym akrobatą Jak mu
kto zagra, to on zaraz pojmuje
i w takt skacze i kożły wywra»
ca. Ale że dzisiaj na świecie
niema nie darmo, tak i p. R.
też darmo nie czynić nie lubi.

Skakał, gdy grat p. Paderew»
sie pierwsze skrzypce w Wy-

gdy inni grają, lecz wszystko
to obliczone na chłopskie nik.
le, składane w zwiąku „via

także za pracę dla św. wiary,
poczem otrzymują obfite odpu-
sty po 100-300 dolarów mie-
sięcznie.

Dobry pomysł.
|

Dlaczego pani przyjmuje

A bo ja sama jestem chu-
da.
- Więc?, ..
- Więc gdy wyjeżdżam z do

mu na wieś, nie mogą się ubie
rać w moje suknie.

Uuuu

CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH-
NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

num)
NA SPRZEDAŻ  grosernia i buczenie.
brdzo dobra drieinion na interes, Z

wode wyjesde do Kaliforniomni.
21416 W. 10 St. Philadelphia. (20 Pho)

rzeczonego twarz witryoldjem;
zamaskowani bandyci z pocią-
gów kurjerskich; rabusie biżu
terji; oto kronika codzienna
miast francuskich. Oto posiew
tej epidemii, której na imię
zbrodnia.

Redakcja f i dzien
nika „Excelsior" zwróciła się
do znakomitego psychologa Le
Bon z prośbą o wyrażenie w tej
materji swojej opinii i uwag.
- Zjawisko zarazy umysło-

wej - mówił Gustaw Le Bon
- jest stare, jak świat. Znaną

jest wszystkim historia 'budki
strażniczej, którą Napoleon ka
zał spalić, gdyż wszyscy war.
townicy, stojący w tej budce.
ulegali epidemji wieszania się
Nakazująca potrzeba naśladow
nictwa jest znaną nawet u zwie
rzat. Stada owiec rzucają się
do morza, jeżeli uczynił to ba-

I7;|ran, szczekanie jednego psa po
woduje wrzawę całej psiarni, 

 

dziale Nar. kiedyś, -- skacze, |-

Phone Bpruce 4877.
JAN GOLEBIOWSEI

anrrora marans
Wykonuje wrestkie pease wchodzące

** zarz *
sr.

PA.

Odruchy ludzkie ulegają podo-
bnej zarazie. Człowiek, który
poziewa, zmusza do tego swo-
ich sąsiadów. Śmiech i łzy ró-
wnież udzielają się otoczeniu,
Podobne zjawisko zachodzi

w di zbrodni. Wszy» 
 

na najlepszych i najszybszych

scy sobie epide-
mję rzucania bomb z przed nie
dawnych lat. Rzucano je na u-
licach, w kawiarniach, w tea-

W KLUBIE OŚWIATOWYM

 

wienia, proedzy się powotać na Nowy Świat.

nego nad misą tłusta ciecz, o- )
ESKIMOSI GRZEBIA LAMPY lej, ropa i t. p. kroplami spas
RobME—z-Kgmm dg: na mech, który z lekka plo-

nie. Lampa nie tylko oświeca |
życia rodzinnego ui ogrzewa skromne mieszkanie
koncentruje się o- jeskimosów, ale służy im często

koło lampy rodzinnej. Nie bez jako kuchnia. z
przyczyny, gdyż większą część) Właścicielką lampy jest ko»
życia spędzają przy lampie. -/bieta, która uważana jest za
Jest to kamienna misa, w której głowę rodziny. Po jej śmierci
znajduje się mch. Z jej trumnę składają rodzin»
kalnego woreczka przymocowa|ną lampę.

Tradycja

 
Prelegent Stow. Mechaników Polskich  

DECKER
wygłosi Odczyt na temat

Daęłalność Stow. Mechaników w Polsce
cy polacy, a szczególnie członkowie Stowa-

rzyszenia Mechaników Polskich są proszeni o przy-

FRANCJA DOTKNIETA EPIDEMJĄ

ZBRODNI

LE BON 0 TEJ NOWEJ
ZARAZIE, KTORA NAWIEDZILA FRANCJĘ

Le Bon porównuje zarazę zbrodni z zarazkami
grypy i tyfusu

na wzrok także. Za pomocą o-

JESIENNE SPRZĄTANIE DOMU
Sprzątanie jesienne domu będzieo wiele Iżejszem jeżeli użyjecie
elektryczny Vacuum Cleaner,
Wydostaje brud z pod
chni dywanów, draperji i zbiera
je do worka
Przyjdźcie do naszego pokoju
Wystawowego i zobaczcie jaksię używa elektryczne Vacuum
Cleaners

The New York Edison Company
«At Yaur Service

General Offices: Irving Place and 15th Street

|
||
i

|

|

!-„
Zaksie, gdzie altstryeene przyrządy so na wystawie dlo wygody ogółu.

 124 West gad tr151 Bast 86th St13 Bast 1a5th St
so Norfolk St 362 Rast 149th St
to Irving Place $55 Tremont Ave

 brazów t j. fil.
mów, zarażane są całe miasta i
całe pokolenia młodych ludzi.
Na pytanie, czy istnieje jaki

|skuteczny środek przeciw takiej |
|zaraźliwości epidemicznej, G- ||
sław Le Bon oświadcza, że ta- |
kiego środka niema. Spojrzyj. 1
cie - mówi on dalej - na tę ||
tyraniczną władzę, jaka wywie- |
ra moda nad kobictami. Zresz-
tą mężczyźni często są pod tym

także kobi i. --
Wszystkie kobiety przyznają,
że ich kapelusze i suknie są
niewygodne i niewłaściwe, cia
sne kołnierzyki i wysokie ob-
casy - antyhygjeniczne, Wszy
stkie one jednak nadal noszą
niewygodne suknie, obcasy i t.

ietlnych,

 

i

W chwili obecnej kobiety .nie
noszą kieszeni, gubiąc swoje
chusteczki i pieniądze, Czy je›
dnak można się spodziewać, że
którakolwiek z nich przyszyje
sobie kieszeń do spédnicy? --
pyta Gustaw Le Bon. -- Nigdy
w życiu! Chyba, że moda na-
każe.

I czyż można wymagać, aże-
by biedni ludzie, synowie cór
Ewy - dawali należyty odpór
dziedzicznej zarafliwości?
Te (wywody uczonego psycho

loga (wnajmniej nie
ją zagadki wzrastającej w stra.

HENRY J. SCHNITZER

p. jeżeli tylko chce tego moda. 7

ATE BANK
od R5 lat - bez przerwy -- starał się,dzielać najlepszą obsługę,

Mając najlepsze połączenia, prwyłdynie najszybszy i najbepieczniejszy
Dochodzą one w ciągu kilku tygodni,
mujemy oryginalne pokwitowanie.
Jadących do kraju oto
wszystkie linje, wysył

okrętach.

stara się i zawsze będzie u-
posyłającym pieniądze, wyjeżdzającymdo kraju lub sprowadzających z kraju osobom

łamy do kraju pieniądze w je-
jaksposób - przeń wojną.

a na dowód wypłaty otrzy-
czamy największą troskliwością. «
łamy naszych pasaterów tylko na szybkich 1Dla rodzin rererwujemy kabiny;

umieszczamy razem, U nas nie można się spóźnić przyjaciół
Bądźcie roztropni! Poważny Bank - pod kontrolą harm - zacho-
wa Was przed porażką.

141 Washington Street,

eecesenenenmninesmnencot

, OSCHES rog 1

Żądajcie informacji!New York, N, T.
HENRY J. SCHNITZESTATE BANK

228-230-2382 First
4ej ulicy, New YorkZSKŁAD MEBLIRA WASZE KONTO

=

  szny sposób przestępczości weFrancji.
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-CHNIAJGIE „OWY ŚWIAT",

Rous» on RaQ
nem, w którego brzmieniu oryginalnie się łączyły po-„waga profesorskiego wykładu i naiwność dziecinna,. jedna i druga nacechowane akcentem wiary głębokiej.- Przez miłość!... Ty nie rozumiesz tego. Ja ci wy-tłómaczę. On taki uważny! Kiedy dostrzegł, iż go niemam za tułacza prostego, przez politowanie pod da-„chem ojca mego przyjmowanego - kiedy zdał sobiesprawę z uczucia własnego: to natychmiast powziąłzamiar oddalić się, usunąć, ażeby dać mi możność za-_ pomnieć o nim. On usiłował odstręczyć mnie od sie-Opisywał swój kraj opustoszony, swoją chatę u-boe swoich ów w niewoli; śwoją przy-

szkoś dalszy nastąpi)#

okrętach do POLSKIz Filadelfji i New YorkuWyrabiam aplikacje na pasoporty 1 legalizacjeWyrabism pożyczki, nsekt«racja od ognia.domów
W. Frysztacki :
PUBLICZNY
FILADELEJA, PA.Bell Phone Market 3886

Wydział", -Trzeba coś robić,aby ci związkowcy za namowączerwonaków i K. O, N. nieprzestali ć owych nikli na„głodnych" w Wydziale Nar.Wszystko to nazywają oniskromnie: „pracą dla Polski".Finansować zamach stanu, za-mach na Naczelnika Państwanazywa się po wydziałowemu„pracą dla Polski", W dodatkuotrzymują .:błogosławieństwo|rozmaitych I8ków, Adamskich,Rh

trach a nawet w parlamentach.Przed samą wojną znowu. panowała epidemja oblewania wi.tryolejem,Zaraza ta wśród|silniejszą, aniżelimozachowawery.Przed mikrobami zbrodni społeczeństwo powinno się bronićtak, jak przed mikrobami gry»py lub tyfusu. Gustaw Le Bonza. największy rozednik zara-źliwości uważa prasę i kinema-tograf. nawet

ludzi jestinstynkt sa-

Przyślij ten KUPON ze swoim dokładneńmlemy dalsze informacje,nazwisk
         

¢4  

 



Kronikamiejscowa

RUCH OKRĘTÓW
Odchodzą z New Yorku: ...

We środę 28 września: Agenti-
| mia, America.
Czwartek 29 września;

Carroll.
Piątek 30 września: Stavangeri-

jord.
Sobota 1 października: Cedric,

Finland; La Torraine, Stock.
holm, Rochambeau,
Przybędą do New Yorku: ..

29 września: Scythia, Adriatic.
30 września: Aquitania.
1 października: Rotterdam,
2 października: Gdańsk.

Mount

WALKA NA PIĘŚCI

Pani Kunz Nr. I, policzkuje pa-
nią Kunz Nr. II na ulicy.
Obie śpią przez noc w

kozie. Nieszczęśliwy .,
bigamista w
kłopotach.

Weteran wielkiej wojny, pan
Kunz, liczący 22 wiosny życia,
pojął za żonę 23 letnią francu-
skę, z którą zaznajomił się we
Francji. Po krótkiem, a słod-
kiem pozynu. małżeńskiem o-
puścił żonę i wpadł w sidła mi»
łosne drugiej francuski, z któ-
rą również wziął ślub.
Gdy pan Kunz wczoraj z pa

nią Kunzową nr. 2 epnterownl
| po Broadway, zdarzyło się, że
pani Kunzowa nr. 1 tą samą
przechadzała się ulicą, a zoba»
czywszy Kunzową nr. 2 z Kun.

zem, rzuciła się na rywalkę i

wykrzykując -francuskie prze-

zwiska, okładała ją tak długo,

aż policjant reagował i obie

Kunzowe uprowadza na noc»
Jeg do kozy; zaś weterana wie-
łożeńca oddał w opiekę sądową
Biedny młody weteran, i bie-
dniejsze jeszcze panie Kunzo-
we.

PIELGRZYMKA TRZECH PA-

NIEN.

Panny Fink, Karp i Eisman,

[ odbyły pielgrzymkę z New Yor

ku do San Francisko, by się

tam zapisać na uniwersytet.
Panny maszerowały pieszo trzy

miesiące i wydały po 100 dola

rów. Zaiste, wielki jeest głód

wiedzy wśród panien nowojor-

skich.

Chroniczne

Zatwardzenie

Może być pokonane |

razez porą KURACJĘ
zesmsią za POMOCS
pantort

NIE PRZYJMUJCIE

NASLADOWNICTW |

BACZCIE NA TO

ABY NAKLEJKA

NA PUDEŁKU BYŁA CAŁĄ|

w TEM JEST GWARANCJA|

 

A MUSE ME N TS

- TEATRY -

MNmrmOPFRA
3, rachShas kokon.

| dowcipkujące.

ZA KULISAMI MORALNOŚCI

Pan i pani H. MeGown, żyli
bardzo szczęśliwie. Mieli trzy-
letnie dziecko i czteroletnie po-
życie małżeńskie za sobą. Pan
Gown spędzał wieczory w do-
mu, ale od czasu do czasu za-
łatwiał sprawy byznesowe za
domem. Bratanek pani Gown
znał wszystkie dzieła Sherloka
Holmesa na pamięć i bacznie
uważał na pana Gowna. Raz u-
dało mu się przyłapać go na
bardzo gorgeym uezynia w pe-
wnym boarding house w towa:
rzystwie młodej kobiety. Na tej
podstawie odbyła się rozprawa
rozwodowa i sędzia. pozwolił
na rozwód. Dziecko przyznano
matce. u
Boarding-house stat sig. spe-

cjalnością New Yorku. Każdy
o tem wie - a nikt nie wie.

STILLMAN.
Od pewnego czasu w prasie

amerykańskiej pojawiają się
wzmianki o Paderewskim
dział ogłoszeniowy „The Eve-

ning Post, The Morning Tele-
graph" i filadelfjskie „Evening
bulletin") i o Stillmanie. Zano-
si się na desgeze i stot.

DYKTATURA WŁAŚCICIELI
DOMÓW.

JULJAN EJSMOND:

Trzydzieści dwa...

Pluska się jako rybka i

Synek bawisię, gira -

Tatuś patrząc na niego,

prześcieradło...

(Z cyklu: „Sonety o moim synku")

Trzydzieści siedem. Dolej chłodnej
Rozbieraj koteczka... Gotowe!

Mamusia niesie w rękach o cudo różowe
i do wody bestyjkę wkłada wierzgającą...

Za gorąco.

Co za rozkosz!!! Z radości bobuś aż omdlewa...
Chichocze, gdy matczyna dłoń mydli mu szyjkę...
Do 4atusia wyciąga rączynę-lilijkę...

wszystko oblewa.

Z lubości aż przymyka słoneczne oczęta...
Mamusia z każdej fałdki zmywa złote próchno...

jak małe kocięta...

jako we zwierciadło
polewa brzuszek, karczek i szyjką miluchngj...
Lecz nagle - dzidziuś kichnął... Grzejcie ELŻBIETATYITYLOR

stojąca na czele tajnej organi-
zacji Ku Klux Klan. Dowód
 

GANNA WALSKA

...A POLISH BRIDE"

Od czasu do czasu ktoś się od-
rywa na chwałę imienia polskie-
go.

Przed kilku dniami ukazało
się w „New York Evening Post"

za mąż i rozstaje się panem Co-
chranem jako Cochranowa. W
pauzach, między jednem a dru-
giem małżeństwem nazywała się
Ganna Walska i jako „Ganna"
Walska - jako polka - wystę-
powała w teatrze,

Pan Cochran jako przyczynę!¢
unieważnienia małżeństwa po-
daje, że baron Arkadja d' Ein-
 fabryki -| gorn byt legal mężem pani
 

Komornicy domów przy Wa-
shington Hights otrzymali. ra-
wiadomienie podwyżki czynszu.
Przeszło 3000 spraw sądowych
wykaże, czy się znajdzie pra-
wo, by bronić wyzyskiwanych
przed lichwiarską _zachłannoś«
cią właścicieli domów.

ZNAJDĄ PRACĘ

miejsce na -farmie w stanie
Virginja. Mąż do pracy rolnej,
żona do zajęć domowych Wy-

Dwie rodziny polskie znajdą |'

brzmi: „P
will play again", „Paderewski
puts Poland above Piano".

Obecnie reklamę polskościro-
bi Ganna Walska w sensacji roz-
wodowej, występująca jako Ma.
dame Cochran.

Pani Walska nazywała się do
17go roku życia Hanna Puaoz,
wyszła za mąż za barona Arka»
dja d' Eingorn i nazywała się

ingorowa, później wyszła za
mąż za doktora Fraenkla, więc
nazywała się pani doktorówa
Fraenklowa, ostatecznie wyszła

Puaoz, ~~ Walska- Engorn-
Fraenkel, - Cochran - gdy z
nim ślub brała. Atoli pani Co-
chran - Fraenkel - Eingorn -
Walska - Puaoz ma

ji kobiet,P

TAJEMNICA REDAKCJI

Proszę pana, czy to pan
należy do Ligi Kobiet?
- Nie, niestety, nie jestem

kobietą. Czem mogę.
estety? To ciekawe, pan

jesteś pierwszy redaktor, który
hce być kobietą!
- Właśnie, ale w jakiej spra-

wie?
- Gdyby pan miał taką to-

ng jak ja, toby się pan cie-
szył, że'pan nie jest kobietą,
ale tak - mój Boże. ..
 

rozwodu wydany przez synod
cerkwi prawosławnej w Amery-
ce.

Sensacyjny proces nie omiesz-
ka zainteresować szersze koła
czytelników a m e r y kańskich,
przy tem my polacy bezpłatnie
korzystamy, gdyż pani „Ganna"
Wąlska nazwana jest „the po.

 lish bride" i to z - rekordem.-

- Właśnie... czem mogę pa
nu służyć?
- Ja panu powiadam, że le-

piej jest być mężczyzną, niż ko-
bietą.
-Ja też tak sądzę, ale. ..

jakiej sprawie obywatel.
- Czytaliśmy z żoną ,że to

pan jest z Ligi Kobiet i że pan
zbiera stare suknie dla Polski,
więc moja żona powiada, że

w

 oraz dom
mleszkalnv z ogrodem. Mleko

od jednej krowy. Kury można

hodować bez ogramczeml Ro-
ZAWIADOMIENIA

koda na śmiecie wyrzucić te
rzeczy. 1 ja powiedziałem, że
bardzo słusznie, że dlaczego te
rzeczy wyrzucić na SMIECIE,

 dziny, które korzy:
stąć z doskonałej oferty, pro-
szone są o zgłoszenie się po in
formacje do Konsulatu Polskie
go w New Yorku, biuro atta-
che emigracyjnego, 953 E. 3-cia
Ave, róg 57 ulicy.

ZNALEZIONO DZIECKO NA
SMIECIACH

przed domem pn, 177 Church
St. znaleziono niemowlę (rodza-
ju żeńskiego). Biedna dziecina
licząca trzy tygodnie gorzko
kała i żaliła się przed przecho.
dzącymi fabrykantami, że je

'i podrzucono dobroczynności i
szlachetności świata. Dzielny
policjant zaniósł biedactwo do!
Bellevue Hospital,

NERWY JAK POSTRONKI

Dwie elegancko ubrane kobie-
ty, wynajęty taxicab i kazały się
odwieźć do teatru „Music Box".

| (Po drodze maszyna się zepsuła i
doróżka po różnych podsko-
kach i podrzutach wpadła do ro-

|| wu 15 stóp głębokiego. Szofer
ledwo zdołał wydostać się z tej
jamy i czem' prędzej. rzucił się
|na pomoc pasażerkom. Jakże

||się ździwił, gdy je znalazł w naj
lepszym humorze, śmiejące się i

Wydostały się
na bruk, poprawiły suknie i fry
zury i wsiadły do innej doróżki,

i |by się czmpredzej dostać do tea
tru. Żartowały i pocieszały szo-
fera powtarzając: „We're ali
right., don't worry" - Ciekawi
jesteśmy jakiej narodowości te
panie były.

NARAŻA WŁASNE ŻYCIE BY
OCALIC PSA

W domu pn. 1058 Broadway
w Brooklynie wybuchł pożar.
Liczny tłum ciekawych widział
kobietę stojącą w oknie z które-

go wydobywały się gęste kłęby
'_______{dym. Pani Nowak, taka jej god-

nosé, mogta, opudcié dom, gdy
niebezpieczeństwo nie było je-
szcze tak wielkie, Atoli nieroz-
tropna kobieta wróciła 'do pio-
nącego domu by zabrać śpiące-

o pod pierzyną „bobby'a" bia-
kgn pieska - i więcej domu o.
puścić nie mogła, gdyż wydoby-|
wające się ze wszech stron pło-
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0 D C Z YT
Polska Szkoła Techniczno-
Handlowa w New Yorku

W niedzielę 2-go paździenika o
godzinie 3 popołudniu w Domu
Narodowym w New Yorku,
19-23 St Marks Pl., odczyt na
temat:

„POSTĘP 1 NĘDZA"
wygłosi red. P. Y O L L E 8
Początek o godzinie 3 po poł.

ODCZYT
inżyniera Deckera

W piątek dnia 30-g0 września
o godzinie 7:30 wieczorem, w
sali
ków Polskich, 224 E, 57ta ulica,
odbędzie się odczyt inż. Decke-
ra. Będą także pokazywane obra
zki z Polski. -Wstęp 256,

Prelegient Stow. Mech

Polskich

Inż. J. S, Decker przemawiać bę-

dzie na wiecach połączonych z

przedstawieniem ruchomych o-

wiekiej i posiadłości Stow. Me-

chaników w Polsce.

New York, N. Y. - piątek 30.go

września o godz. 7:30 wieczo:

rem, w sali Stow, Mechaników

Paterson, N, J. - sobota 1-g0

października, o godz. 6:30 wie

Narodowego, pn. 74-80 Good-

win St.

towego,

Maspeth, L. I - środa 5-go paź.

dziernika, o godz. 7-ej wieezo-

rem, w sali Kościuszko, 153

Clinton Ave,

BACZNOŚC POLACY W GAR-

FIELD; N. 3.

LUbOWY.

„Wyzwolenie" się
wiec ludowy w piątek 30-go

września, -o godzinie 7-ej wie-

czorem sali ob. Michała Bu

czka, 129 Main ulica,Rerempe

wiać będzie ob. R.mmm

 

»›.»Hw

Nm,-heim!

Stowarzyszenia  Mechani-|

brazków z wojny polsko-bolsze-|

Newark, N. J. - niedziela 2-goc.0 „Nowy Świat"
października o godz 7-ej wie-|N. Y.
czorem, w sali. Klubu Oéwias).

Świnia-| Pol. Stron. Lud. |

 

ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

Baczność ludowcy w New

Yorku, Brooklynie, Yon-

kers, Jamaica, Jersey City,

Bayonne, Elizabeth, Ne-

wark, Passaic i Perth Am-

boy!

W DNIU 3, 4, 5 i 6 LISTO-
PADA odbędzie się w New

Yorku sejm Pol. Stronnic-
twa Ludowego ,,Wyzwole-

nie".

Stare i nowozorganizowanę i
organizujące się koła „Wyzwo-
lenia" proszone są o wytężenie
wszystkich sił do zdobycia no-
wych członków. W poniedzia-
łek 19-go września przybywa z
Bostonu do New Yorku główny
organizator ob R. Ząbek, w
celu urządzenia szeregu wie-
tów we wszystkich wymienio-
nych miejscowościach, aby oży-
wić pracę mgitacyjną naszej
organizacji. Prezesi koł i inicja
torzy nowoorganizujących sig
kół proszeni są zgłaszać się na-

czór, w sali Domu Polskiego lychmiast po wszelkie informa»
cej w sprawie wieców na adres:
A. Korona, 24 Union Square,

New York,

A. KORONA, organizator,
Pol. Sron. Lud. na stan
New York i New Jersey,

Do Przyjaciół SMSY Lu
dowej w stanach New
York i New Jersey

W sprawach wieców organi-
zacyjnych Pol, Stron, Ludowe
go „Wyzwolenie" zwracać się
należy do organizatora gen, pod

adres:
Ob. R. Ząbek,
Polish Book Imp. Co.

83 Second Ave.,
New York City.

CZYTAJCIE I ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

 

ZJAZD POLSKIEGO STRON..

kiedy je można złożyć na OŁ-
TARZU OJCZYZNY. Więc po-
wiada żona: „zanieś ten paku
nepzek na ofarz ojczyzny do
„Nowego Świata, niech się w
Polsce cieszą, A gdyby pan jaki
wykaz zrobił i nazwisko i imię to
proszę podać: Kazimierz Janko
wski i żona z okazji wyzdrowie
nia pani Jankowskiej i tylko
napisać: odzież dla biednych.
Proszę. Tu. jest pakuneczek.
Dla Polski to my... My zawsze
pamiętamy". ..
(W pakuneczku były trzy sta

re pończochy i jedna brudna
Chusteczka, ktorg' Kazimierz
Jankowski i żona zamiast na

! \| we w

20th) 1921

Nowe Koło P. S. L. „Wy-
zwolenie" w Connecticut

W niedzielę 18-go września,
postały dwa nowe Koła ludo-

Conn. i Gla-
stonburgu, Conn., zorganizowa
ne staraniem Koła w Hartford
i organizatora ob. R. Ząbka z
Bostonu na specjelnie w tym
celu odbyłych wiecach ludo-
wych w obydwu  miejscowoś

'leiach.
Przemówienia ob. Ząbka o

sprawie ludowej i historji ru-
chu ludowego, zadaniach i ce-
lach polityki ludu pracującego,
potrzebie oświaty i organizacji
- wywarły głębokie i bardzo
dodatnie wrażenie.
Spodziewać się należy, że te

dwie nowopowstałe placówki
P. S. L. „Wyzwolenie" nie bę-
dą wynikiem „słomianego og-
nie" i „Słomianego" zapału ale
twardymi i czynnymi ośrodka-
mi pracy oświatowej, kultural
nej i polityczno - ludowej.

Nowe Koło P. S. L. „Wy-
zwolenie w Jersey City

Nowa i liczna placówka lu-
dowa powstała w Jersey City.
W ubiegłą środę odbyło się tu
na dolnej sali Domu Narodo-
wego, przy Newark ulicy, ze-
branie ludowe, na którym prze
mawiali organizatorzy: ob. A.
Korona i ob, R. Zabels
Mimo słoty i nieprzyjemnej

pogody, mała salka wypełniła
się całkowicie przyjaciółmi i
sympatykami sprawy ludowej,
reprezentawanej przez Polskie

« o

CZY PODNIESIONO WAM RENT?

Jeżeli tak to ile? Przyślijcie wszelkieMd!s

BOX 346 c. o. Nowy Świat,
 
odbędzie się w piątek 30-g0
września o godz. 8.ej wieczo-
rem w Domu Narodowym, na
B-ej ulicy, Komitet zaprasza
|wszystkich członków Polskiego
Czerwonego Krzyża. Ci, którzy
jeszcze nie zwrócili kwitarju-
szy, proszeni są o zwrot tychże.

A. Chotkowska, sekr.

PROŚBA 0 POMOC

Pani Katarzyna Plebani -za
mieszkująca u swoich córek by-
ła sama w domu gdy dostała
kurczu serca. Nie mogąc już
wołać o pomoc rzuciła dzban z
wodą przez okno, by w ten spo-
sb zwrócić na siebie uwagę prze-
chodniów. I rzeczywiście, przy.
wołano policję, która włamaw-
szy się do pomieszkania pani) It
Plebani
wskutek udaru serca.

MetropolitanSaving Bank
1 Third Ave. rég T0 uliey, M. Y.

zełótony w 1452 r.
617000000,

Wrsłaciwe ge
piirośzarea, drziaeni,

priced nr, carte 1901

4 albe 4 petirier"obum-
wadzie:wile, Aa

Pr
rant + weds st o dn £.
 

Michat Herman Delikatessen
Are, B. ckoto 14 ulley, New York

em shiedwzrobbr massrakich
u

Nobefore maemuy \
Cony umiarkowane. Grzeczna: usługa
 Stron. Ludowe „W ie" i

po wysłuchaniu rzeczowych i
serdecznych przemówień prele-
gentów, zorganizowano bez-
|zwłocznie Koło ludowe z kilku
dziesięciu dzielnych i
nych członków; wybrano za.
rząd i przygotowano plan pra-
cy oświatowej.

Cześć obwatelom ludowcom
w Jersey City!

KOMITET POMOCY DLA
PQLSKIEGO CZERWO-

NEGO KRZYŻA

Roczne posiedzenie i wybór |?
nowego zarządu Komitetu Po- |
mocy dla Polskiego Czerwone. R u
go Krzyża Złączonych Towa-
rzystw Żeńskich w New Yorku/"' ane

accrued
Jedyny Polski

ZAKŁAD

FOTOGRAFICZNY
Wykomnie -artystycznie wszelkie, robo:
w pelnexmmm-nau

H. Lachowicz
zawrap w waw YORKU:

133 Second Are, róg 84] ulicy.
"Taieton: Orchard 1473

zaxzan w sunszy orty:
T7 Newark Ar, obok Henderson 5%.

Tel.: Montgomery 318.

 

 

Marja Skubown
Towróctia ze starego kraju 1 rorge

eatin m)!praktyką. Poleca lll
rodaczkom.

4 Ave. ma dole

42Basi.7ma ulica
 

stwierdziła jej śmierć|
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śmiecie wyrzucić, złożyli na ot

tarzu ojczyzny, bo.,. „my za-

wsze pamiętamy".. .).

Reporter,

ZDRADZIŁY SIĘ

Przed. „soda stand" przy Bo-

wery

nowy samochód. Wysiadły dwie

panie bardzo kultaralnie odzia-

zażądały.„plein soda".

Stojący obok detektyw włas-

nym oczom wierzyć nie chciał,

Z samochodu wartości 12.000

dolatów wysiadają dwie panie

„strasznie" elegancko ubrane i

piją po

soda".

Detektyw jednem okiem spoj..

rzał na numer samochodu, a

drugiem -na niesmaczne twdrze

pań i okazało się, że jego podej-

rzenia były bardzo uzasadnione,

gdyż samochód był kradziony.
Po długich poszukiwaniach o-
lkazało się, że'był to jeden z dzie-

nych przez zorganizowaną szaj-
kę, do której należały i rzeczone
dwie panie, pijące „pleist soda".
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Automobil
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ne, przybliżyły się do standu i +
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Z. GIBCZYNSKI
209 Ar® AvepneB. Corner 1988 Atrow

  

 dowładz polskich w Polsce i w A-
meryce. Także listownie za

za przesyłkę $3.
 

Czy oczy Twe są zmęczone??
Twój wzrok słaby? Odczu.
wasz ból głowy?? Sprawiają
Ci oczy Jnklkclwnek inny

kłopot???

Jeżeli tak - przyjdz do nas
natychmiast, mm będzie za
pózno

  
DR. JACOB ABOWITZ

LEKARZ

329 East 10th Street
ste

w Arzaoz
157 Ave. B, róg 10 St,

NEW YORK

 
 

DR.$.WAGNER &SON
A”AVE "B" 26 AVE."C"

NEW YORK, N. Y.
    America Associa-

tion zamierza urządzić „No Ac-
cident - Week", znaczy ty.
dzień - między &ym a 13-ym
ją uważać aby nie fylo wypad
maja ~~ w którym szoferzy ma-
ków. samochodowych.
Do 8-go maja można jeszcze

zabijać i kaleczyć - ale w tym
tygodniu gzoferzy obiecują, że
będź uważali.
Gdyby im na tem zależało zro-

biliby to przez cały rok.
Cieszmy śię że „A#A. A."przy

najmniej przez jeden tydzień,

 

  

  

a zekotocenia
Wriseasie się

 
dla zabawy nie będzie zabijało

wna.

# Inkarztwem, dobrze manem
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